UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ QUẢNG TRỊ

Số:             /UBND-KTHTĐT

V/v phòng, chống buôn lậu,

vận chuyển trái phép động vật,

sản phẩm động vật

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thị xã Quảng Trị, ngày       tháng     năm 2025

  Kính gửi:

  - Phòng Nông nghiệp và Môi trường thị xã;

   - Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thị xã;

   - Đội quản lý thị trường số 1;

- Trạm Chăn nuôi và Thú y liên huyện Triệu Phong -

thị xã Quảng Trị

    - UBND các phường, xã.

Trước tình hình bệnh dịch tả lợn Châu Phi đang có xu hướng gia tăng trên

phạm vi toàn quốc và giá thịt lợn trên thị trường tăng trong thời gian gần đây;

thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tại Công văn số 429/BCĐ ngày

13/3/2025 về phòng, chống buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm

động vật, UBND thị xã giao các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện các nhiệm vụ sau:

          1. Phòng Nông nghiệp và Môi trường

Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung theo chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Công văn số 867/UBND-KT ngày 10/3/2025 về việc tập trung

triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi; Công văn số 597/UBND-KT ngày 24/02/2025 về việc tăng cường công tác

phòng chống dịch bệnh Cúm gia cầm; Công văn số 494/UBND-KT ngày

18/02/2025 về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống

bệnh tụ huyết trùng trâu, bò; Công văn số 414/UBND-KT ngày 10/02/2025 về

việc tăng cường chấn chỉnh công tác kiểm dịch, cấp giấy chứng nhận kiểm dịch

động vật, sản phẩm động vật vận chuyển trong nước (sao gửi kèm).

2. Trạm Chăn nuôi và Thú y liên huyện Triệu Phong - thị xã Quảng

Trị

Kiểm soát chặt chẽ hoạt động giết mổ động vật theo quy định của pháp

luật. Phối hợp với các đơn vị, địa phương trong chia sẻ thông tin về tổng đàn, cơ

sở chăn nuôi và giết mổ, dịch bệnh…đảm bảo kịp thời phát hiện cũng như xử lý

động vật, sản phẩm động vật nhập lậu, không rõ nguồn gốc và không tuân thủ

các quy định của pháp luật.

2

3. UBND các phường, xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân

không tiếp tay cho hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm

động vật.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra và

truy xuất nguồn gốc đối với động vật, sản phẩm động vật nghi nhập lậu, buôn

bán trái phép, tiêu thụ trên địa bàn. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo

quy định của pháp luật

- Chỉ đạo công an các phường, xã tăng cường công tác kiểm tra kịp thời

phát hiện, xử lý hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi

buôn bán, vận chuyển, tàng trữ động vật, sản phẩm động vật không qua kiểm

dịch, không rõ nguồn gốc xuất xứ, không tuân thủ các quy định của pháp luật.

4. Đội Quản lý thị trường số 1

Tăng cường công tác nắm tình hình và kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp

thời xử lý các hành vi buôn bán, vận chuyển, tàng trữ động vật, sản phẩm động

vật không qua kiểm dịch, không rõ nguồn gốc xuất xứ, không tuân thủ các quy

định của pháp luật.

5. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thị xã

Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai có hiệu quả công tác

phòng, chống buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật trên

địa bàn. Kịp thời tham mưu UBND thị xã báo cáo các vướng mắc phát sinh về

Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, UBND tỉnh.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Công thương (CQTT BCĐ 389 tỉnh);

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

- Công an các phường, xã;

- Lưu: VT, LT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Sơn

		NGUYỄN HỒNG SƠN
	2025-03-15T10:28:27+0700
	Signer's office
	NGUYỄN HỒNG SƠN
	Signing document

		2025-03-16T18:28:02+0700

		2025-03-16T18:28:02+0700

		2025-03-16T18:28:02+0700

		2025-03-16T18:28:02+0700